



Diego Harman

Socio

Lima

diego.harman@garrigues.com

Av. Víctor Andrés Belaúnde, 332 (Oficina
701)

San Isidro - Lima (Perú)

Tel: +51 1 399 2600

Fax: +51 1 399 2699

Mercantil y Fusiones y Adquisiciones

Bancario y Financiero

Mercado de Valores

Energía

Transporte, Logística y Marítimo

Gobierno Corporativo y Desarrollo Sostenible

Private Equity

ESG

Diego Harman es socio del Departamento Mercantil de Garrigues, donde ejerce su actividad profesional en las áreas de financiamientos de proyectos, derecho bancario y financiero, energía e infraestructura, mercado de valores y fusiones & adquisiciones. Cuenta con dilatada experiencia en la estructuración de financiamientos de proyectos en Latinoamérica, con énfasis en Bonos de Infraestructura (Project Bonds), Financiamientos Híbridos, Financiamientos Estructurados y Securitizaciones, además de Contratos EPC, de O&M y Contratos de APP. Experiencia trabajando en el departamento de financiamiento de proyectos de firmas globales en Nueva York. Licenciado en Derecho por la Universidad de Lima y LL.M en Derecho Corporativo por el New York University. Ha sido reconocido por Chambers & Partners, Legal 500 e IFLR.

Asesora de manera recurrente a inversionistas y patrocinadores, bancos de inversión y bancos comerciales, agencias multilaterales y agencias gubernamentales en materias bancarias y financieras, de energía, infraestructura y transporte, participando en las principales operaciones bancarias, de mercado de capitales y de M&A en el sector peruano.

Experiencia

Diego Harman es socio del Departamento Mercantil de Garrigues desde 2020, despacho al que se unió en 2017. Antes de incorporarse a Garrigues, fue Miembro del Área de Financiamiento de Proyectos LatAm de DLA Piper (US) LLP (Nueva York, 2013-2015) y Miembro Senior del Área de Financiamiento de Proyectos LatAm de Clifford Chance US LLP (Nueva York, 2015-2017).

Cuenta con dilatada experiencia en energía e infraestructura, financiamiento de proyectos, derecho corporativo, bancario y financiero, mercado de capitales, emisiones privadas y públicas, y financiamientos

estructurados.

Presta asesoramiento en los principales proyectos de energía e infraestructura en el Perú, tales como puertos, aeropuertos, metros, autopistas, proyectos renovables, líneas de transmisión, entre otros. Además de ello, suele participar en asesorías a prestamistas y deudores en financiamientos corporativos, *venture debt* y financiamiento para adquisiciones.

Participa en operaciones y proyectos como el financiamiento del Puerto de Chancay, la Expansión del Aeropuerto de Lima, la Modernización del Puerto de Salaverry, la Línea 2 del Metro de Lima, el Proyecto Eólico Punta Lomitas, Proyecto Solares de Solarpack/Ardian, Parques Eólicos Marcona y Tres Hermanas y Parques Eólicos Duna y Huambos.

Domina el español e inglés.

Formación académica

- Graduado de la Maestría en Derecho (LL.M.) con especialización en Derecho Corporativo, New York University (2013).
- Especialización en Fundamentos de Financiamientos de Proyectos e Infraestructura, New York Institute of Finance (2012).
- Especialización en Derivados Financieros, Escuela de Negocios San Francisco Xavier (2009).
- Diploma en Derecho de las Inversiones, Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (2008).
- Graduado Magna Cum Laude de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima (2007).

Actividad docente

Diego es ponente habitual en foros especializados nacionales e internacionales, incluyendo foros académicos organizados por estudiantes universitarios y organizaciones estudiantiles. Es frecuentemente invitado por el New York University para compartir con alumnos su experiencia como egresado del LL.M.

También ha impartido docencia en varias universidades, incluyendo las siguientes:

- Universidad de Lima, Profesor del curso de Project Finance (2023).
- Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, Profesor del curso Planeamiento de Negocios e Inversiones (2010 - 2012).
- Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas / Pontificia Universidad Católica del Perú, Asistente de cátedra de los cursos Planeamiento de Negocios, Asignación de Derechos de Propiedad, Garantías II, Propiedad II, Derecho Corporativo y Derecho Civil 4: Acto Jurídico (2006 - 2010).

Pertenencia a instituciones

- Miembro del Colegio de Abogados de Lima.
- Miembro de la Asociación para el Fomento de la Infraestructura Nacional - AFIN.

Reconocimientos

Diego ha sido reconocido por los siguientes directorios legales:

- Chambers & Partners: Ranqueado en Banking & Finance y Projects.
- IFLR1000: Ranqueado como "Rising Star Partner" en Banking y M&A.
- Legal500: Ranqueado como "Next Generation Partner" en Banking & Finance y Projects and Infrastructure.
- IFLR1000: "Garrigues hires Latam project finance lawyer" (2017).

Publicaciones

- "Armando el Rompecabezas del Project Finance", Blog de Enfoque Derecho (2019).
- "Bonos de Proyecto", Blog de Enfoque Derecho (2019).
- "Modelo Peruano de Financiamiento de Infraestructura", Blog de Enfoque Derecho (2016).
- "Private Placements", Blog de Enfoque Derecho (2019).
- "Aspectos teóricos y prácticos de las asociaciones público privadas en el Perú", co-autor, Libro publicado por ECB Ediciones (2012).
- "Comentarios a los modelos de contratos de concesión para la construcción y mantenimiento de infraestructura de servicios públicos en el Perú y que afectan la obtención del financiamiento", co-autor, Revista Advocatus, no. 22 (2010).